【問い合わせ先】

もりおか町家物語館

担当：村井真一

TEL： 019-654-2911

E-mail：machiya@iwate-arts.jp

市政記者クラブ加盟社 各位

「町家のお化け屋敷～口裂け女はどこだ？～」を開催

3 年ぶりの開催となる今回の「町家のお化け屋敷」は、「口裂け女はどこだ？」がテ

ーマです。コロナ対策で国民皆マスク社会となっている状況を踏まえ、「口裂け女」を

メインイメージとして開催する予定です。子どもから大人まで楽しめる、どこか懐かし

い手づくりのお化け屋敷です。詳細は別添チラシをご覧ください。

記

【事業名】 町家のお化け屋敷～口裂け女はどこだ？～

【日 時】 7月 29日（金）から 8月 21日（日）

      10:00～17:00（最終入場 16：30）

【場 所】 もりおか町家物語館 浜藤ホール

      〒020-0827 盛岡市鉈屋町 10-8

【入場料】 一般/600円 高校生・大学生/500円 中学生以下/300円

      未就学児・障がい者手帳呈示（本人と付添 1名）/無料

【主 催】 盛岡市、特定非営利活動法人いわてアートサポートセンター

 内覧会の開催について

【日 時】 令和 4年 7月 28日（木）

      13：00～概要説明・自由見学、14：00～こどもたちの体験

【場 所】 もりおか町家物語館 浜藤ホール

【内 容】 オープン前日に近隣の子どもたちを招待し、お化け屋敷を体験してもらいます。

【備 考】 取材にお越しいただく際は、事前にご連絡頂ければ幸いです。

オープニングセレモニーの開催について

【日 時】 令和 4年 7月 29日（金）10：30～

【場 所】 もりおか町家物語館 浜藤ホール（入り口付近）

【内 容】 主催者挨拶／来賓祝辞／テープカット

【備 考】 取材にお越しいただく際は、事前にご連絡頂ければ幸いです。

以上

令和4年月7日20日

もりおか町家物語館

プレスリリース
懐かしの賑わいに出会う ～地域と歴史と文化をつなぎ、未来へ「ひと」「もの」を育む～

令和 4年 7月 20日

報道機関 各位

もりおか町家物語館

館長 盛合 なおと

（公印省略）

「町家のお化け屋敷～口裂け女はどこだ？～」内覧会のご案内

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、もりおか町家物語館の事業に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、このたび当館では「町家のお化け屋敷～口裂け女はどこだ？～」を、7 月 29 日（金）から

8月 21日（日）まで開催するはこびとなりました。

３年ぶりとなる「町家のお化け屋敷」も今回で６回目となります。コロナ禍のマスクが離せない世

の中、口裂け女をテーマに子どもから大人まで楽しめる、どこか懐かしい手づくりのお化け屋敷で

す。この夏、多くの皆様に体験していただければ幸いです。

 本事業の開催にあたり、下記のとおり内覧会を行います。つきましては、報道方、特段のご配慮を

賜りたく、ご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

【日 時】 令和 4年 7月 28日（木）

      13：00～概要説明・自由見学、14：00～こどもたちの体験

【場 所】 もりおか町家物語館 浜藤ホール

【内 容】 オープン前日に近隣の子どもたちを招待し、お化け屋敷を体験してもらいます。

【備 考】 取材にお越しいただく際は、事前にご連絡頂ければ幸いです。

以上

＜事業担当＞

もりおか町家物語館：村井

〒020-0827 盛岡市鉈屋町 10番 8号

TEL：019-654-2911／FAX：019-654-2913

E-mail：machiya@iwate-arts.jp

令和４年７月吉日

市政記者クラブ加盟 各位

もりおか町家物語館指定管理者

特定非営利活動法人いわてアートサポートセンター

理事長 坂 田 裕 一

   第６回町家のお化け屋敷オープニングセレモニーの実施について

 向暑の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、当法人が指定管理者として指定されておりますもりおか町家物語館の自主企画事業として

第６回目となります「町家のお化け屋敷」を３年ぶりに開催することといたしました。

 つきましては、開催に先立ち次のとおりオープニングセレモニーを実施することといたしました

ので、ご出席のうえ取材いただき告知にご協力賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日  時 令和４年７月 29日（金）午前 10時 30分から

２．場  所 もりおか町家物語館 風の広場

３．内  容 ・主催者あいさつ

       ・来賓あいさつ

       ・テープカット

４．企画内容 別紙チラシのとおり

以上

２
０
２
２
年

７
月
29
日（
金
）
〜
８
月
21
日（
日
）

町
家
の
お
化
け
屋
敷

第
六
怪

一般…600円
大学生・高校生…500円
中学生以下…300円

〈入場料〉

10
時
〜
17
時

※

最
終
入
場
16
時
半

も
り
お
か
町
家
物
語
館

浜
藤
ホ
ー
ル

（
初
日
の
み
11
時
か
ら
オ
ー
プ
ン
）

主催/盛岡市、特定非営利活動法人いわてアートサポートセンター

　昭和の時代、1979年の夏‥‥‥社会問題にまで発展し
た「口裂け女」。口元を完全に隠しているマスク姿の若い
女性が、学校帰りの子どもに 「私、きれい？」と訊ねてくる。
「きれい」と答えると、「これでも……？」と言いながらマスク
を外す。するとその口は耳元まで大きく裂け、襲いかか
ってくるのだ。……「きれいじゃない」と答えると包丁や鋏
で斬り殺されるとか、食べられてしまう、という噂も広まっ
ていた。

　あれから40年以上も過ぎた令和の現在、新型コロナウ
イルスの感染が地球全体に拡大したことにより、世界中の
人々がみんなマスクをするようになってしまった。……そこ
に目をつけた「口裂け女」一族が（４０数年の間、ひっそりと
隠れながら家族を増やし続けていたのだった）、今年にな
って再び街に現れ始め、人 を々恐怖のどん底に引きずり込
んでいるらしいのだ。その上、最近では「口裂け女」だけじ
ゃなく、「口裂け男」「口裂け子供」「口裂け猫」など姿かたち
は様 だ々という。

　ほら、今あなたの横で、マスクをして立っているその人
‥‥‥本当にあなたの知っている人ですか？もしかすると
他人に成りすましている「口裂け女」かもしれません・・・

‥‥‥「ねぇ…、わたしきれい…？」

S TORY
２０２２年

10時～17時（最終入場16時半）
※7月29日のみ11時からオープン

八幡通り

ニッポンレンタカー

らかん公園
大慈寺

盛岡バスセンター
（建設中）

北日本銀行
南大通支店 大慈清水

御休み処

国道 106 号線

南
大
通

二
丁
目

南
大
通

二
丁
目

あさ開

ユニバース
鉈屋町店

南
大
通

国
道
４
号
線

町家のお化け屋敷第六怪

7月29日(金)
　　→8月21日(日)

お問合せ もりおか町家物語館
〒020-0827 盛岡市鉈屋町10-8

TEL：019-654-2911
E-mail：machiya@iwate-arts.jp

一般･･･６００円
大学生・高校生･･･５００円

未就学児・・・無料
障がい者手帳提示(本人と付添１名)･･･無料

中学生以下・・・３００円

入場料

会　場

もりおか町家物語館　浜藤ホール

～ご入場者限定～

ジェラート　100円割引！手作りアイスクリーム牧舎
松ぼっくりの

（シングル 350円→250円／ダブル 450円→350円）

大正蔵1F  SHOP & CAFEにて当イベントのチケット半券と引換えで

その他、ドリンクやケーキも取り揃えております。
お化け屋敷の後にぜひどうぞ！！ （営業時間10：00～17：00）